
 
Государственное автономное образовательное учреждение   

профессионального образования города Севастополя 
«Институт развития образования» 

(ГАОУ ПО ИРО) 
 

П Р И К А З 
11.11.2021                                     № 577 
 

О проведении городского конкурса чтецов литературных произведений 
на иностранных языках, посвященного 20-летию Европейского дня языков 

 

В соответствии с планом работы Государственного автономного 
образовательного учреждения профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО) с целью 
выявления декламаторских способностей обучающихся, формирования 
устойчивой мотивации к изучению иностранных языков, совершенствования 
навыков выразительного фонетического чтения на иностранном языке 
приказываю: 

 
1. Провести городской конкурс чтецов литературных произведений на 

иностранных языках, посвященный 20-летию Европейского дня языков, (далее –
Конкурс) среди обучающихся 5–9 классов образовательных учреждений 
25 ноября 2021 года в дистанционном формате.  

2. Утвердить Положение и состав жюри Конкурса (приложения № 1, 2). 
3. Назначить ответственными за проведение Конкурса руководителя 

центра информационно-методического сопровождения по предметным областям 
ГАОУ ПО ИРО Левину А.А., методиста Шермазан Н.И. 

4. Ответственным за проведение Конкурса: 
4.1. Довести содержание данного приказа до сведения учителей 

иностранных языков образовательных учреждений города Севастополя.  
4.2. Организовать сбор заявок и заявлений родителей (законных 

представителей) о согласии на обработку персональных данных обучающихся на 
участие в Конкурсе в соответствии с Положением (по электронным ссылкам) 
до 18 ноября 2021 года.  

4.3. Обеспечить методическое консультирование участников Конкурса. 
4.4. Организовать работу жюри, провести оценивание выступлений 

участников и подведение итогов Конкурса до 6 декабря 2021 года. 
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по организационно-методической и проектной деятельности Стародубцеву И.В.  
 
 

Директор ГАОУ ПО ИРО                   И.А. Гетманская 



Приложение № 1 
к приказу ГАОУ ПО ИРО  
от 11.11.2021 № 577 

 
Положение 

о проведении городского конкурса чтецов литературных произведений 
на иностранных языках, посвященный 20-летию Европейского дня языков 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок организации 
и проведения городского конкурса чтецов литературных произведений на 
иностранных языках, посвященный 20-летию Европейского дня языков (далее – 
Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса является Государственное автономное 
образовательное учреждение профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО).  

 
2. Цель и задачи 

2.1. Цель Конкурса – выявление и поддержка одаренных детей. 
2.2. Задачи Конкурса:  
 повышение уровня владения иностранным языком, развитие 

декламаторских способностей обучающихся, обеспечение общественного 
признания их результатов; 

 патриотическое и эстетическое воспитание подрастающего поколения 
средствами иностранного языка; 

 привлечение внимания обучающихся к изучению прозаических 
и поэтических произведений классиков и современников на иностранном языке; 

 активизация творческой, интеллектуальной инициативы обучающихся 
и учителей. 
 

3. Содержание Конкурса 
3.1. Конкурс проводится среди обучающихся 5–9 классов, изучающих 

иностранный язык в качестве первого или второго в образовательном 
учреждении.  

3.2. На Конкурс допускаются обучающиеся, декламирующие литературные 
произведения (проза или стихотворение) на английском, немецком, французском 
или испанском языках (по английскому языку не более 2 представителей от 
образовательного учреждения). 

3.3. Заявки на участие в Конкурсе принимаются Оргкомитетом 
по электронной ссылке до 19 ноября 2020 года. Заявки, поступившие после 
указанного срока, приниматься не будут. 

3.4. Заявки принимаются по ссылке: 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc1v7iFblVoZ0PgQ9hT9KjVOA18Qebq
FJnfaphOmA0oVhhZzg/viewform?usp=sf_link 



3.5. Одновременно с подачей заявки на Конкурс на электронные адреса 
ответственных: levina@sev-centr.ru (английский язык) и shermazan@sev-centr.ru  
(немецкий, французский, испанский языки) направляются скан-копии заявлений 
родителей (законных представителей) о согласии на обработку персональных 
данных обучающихся и публикацию материалов Конкурса в сети Интернет 
(приложение № 2).  

3.6. При отсутствии согласия родителей (законных представителей) 
на обработку персональных данных и публикацию материалов Конкурса в сети 
Интернет обучающиеся к участию в Конкурсе не допускаются. 

3.7. Участник Конкурса должен прочитать отрывок из литературного 
произведения (проза или стихотворение) на иностранном языке в костюме 
выбранного литературного персонажа. Костюм и выступление участника 
должны передавать характер, образ, энергию и т. д. выбранного персонажа.  

Время выступления – до 3 минут для учащихся 5–7 классов и до 4 минут 
для учащихся 8–9 классов.  

3.8. Во время декламации произведения допускается аудио- и видео- 
сопровождение. 

3.9. Конкурс проводится в заочной форме на платформе «Youtube». 
Образовательное учреждение записывает видеоролик с декламируемым 
произведением, размещает его до 24 ноября на видеохостинге YouTube 
и обязательно указывает во вкладке «Название видео» автора, название 
произведения, выбранный персонаж, в разделе «Описание видео» – текст самого 
произведения и хештеги #ИРОСевастополь2021, #конкурсчтецовИРО2021.  

Доступ к видеоролику должен быть открыт для просмотра. Желающим его 
посмотреть необходимо выполнить следующие действия: 

– войти в аккаунт «Youtube»; 
– перейти во вкладку «Творческая студия»; 
– в меню слева выбрать «Видео»; 
– нажать на стрелку вниз в разделе «Параметры доступа» и выбрать  

вариант «Открытый доступ»; 
– скопировать ссылку и нажать «Сохранить». 
3.10. В день публикации видеоролика на YouTube необходимо отправить 

ссылку на электронные адреса ответственных за проведение Конкурса: 
levina@sev-centr.ru (английский язык) и shermazan@sev-centr.ru  (немецкий, 
французский, испанский языки), в теме письма указать: «СОШ 
№__»ЧтецыАЯ2021 или «Гимн.№__»ЧтецыФЯ 2021». 

 
4. Оценивание выступлений конкурсантов 

4.1. Порядок выступления на Конкурсе: 
– представление автора, названия исполняемого произведения 

и выбранного персонажа, 
– непосредственное исполнение художественного произведения. 
 
 
 



4.2. Декламация стихотворения оценивается членами жюри Конкурса 
по следующим критериям (максимальная сумма баллов за выступление – 20 б.): 

 фонетика – 7 баллов (правильность произношения и соблюдение 
речевых норм); 

 выразительность и четкость декламации – 5 баллов (уместный ритм 
и темп речи, деление речи на такты, паузация, логическое ударение, 
интонирование, оптимальность звучания речи); 

 артистизм (точность передачи настроения, созданного автором 
произведения, эмоциональность речи, уместность мимики и жестов) – 2 балла; 

 уникальность видеоролика (авторское техническое решение, сюжетная 
линия) – 2 балла; 

 внешний вид участника – 2 балла (наличие костюма, соответствие его 
литературному образу выбранного персонажа; опрятность, аккуратность); 

 соблюдение регламента – 1 балл; 
 выбор произведения – 1 балл (соответствие выбранного произведения 

целям и задачам конкурса, а также возрасту исполнителя). 
4.3. Оценки каждого члена жюри суммируются председателем жюри, 

определяется среднеарифметический балл. Результаты оценивания участников 
председатель заносит в рейтинговую таблицу и направляет в Оргкомитет.  

4.4. При одинаковом количестве баллов участников решение о позиции 
в рейтинговой таблице того или иного участника принимается коллегиально 
путем голосования всех членов жюри.  

4.5. Приказ об итогах Конкурса размещается на официальном сайте ГАОУ 
ПО ИРО.  

 
5. Определение победителей и призёров, подведение итогов Конкурса 

5.1.  По решению жюри Конкурса определяются 1 победитель и 2 призёра 
по каждому иностранному языку в двух возрастных группах – 5–7 классы и 8–
9 классы – при условии получения участником 75 и более и 50 и более процентов 
от общего количества баллов соответственно. 

5.2.  Победители награждаются дипломами ГАОУ ПО ИРО; 
педагогическим работникам, подготовившим победителей и призёров, 
вручаются благодарственные письма ГАОУ ПО ИРО. 



Приложение № 2 
к приказу ГАОУ ПО ИРО  
от 11.11.2021 № 577 

 
Заявление родителя (законного представителя) 

о согласии на обработку персональных данных несовершеннолетнего ребенка – участника 
городского конкурса чтецов литературных произведений на иностранных языках, 

посвященного 20-летию Европейского дня языков, и о размещении сведений о ребенке 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том числе в государственных 

информационных ресурсах 
 

Я, _____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу: ______________________________________________________, 
паспорт серия ____________ № ________________ выдан «____» ____________ _________ г. 
_______________________________________________________________________________ 

(наименование органа, выдавшего паспорт) 
действующий(ая) в качестве законного представителя _________________________________ 
________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. несовершеннолетнего ребенка) 
_______________________________________________________________________________, 

(серия и номер свидетельства о рождении или паспорта ребенка, дата выдачи паспорта и выдавший орган) 

своей волей и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка 
в целях организации участия моего ребенка в городском конкурсе чтецов литературных 
произведений на иностранных языках, посвященном 20-летию Европейского дня языков, 
индивидуального учета его результатов и ведения статистики с применением различных 
способов обработки 
даю согласие Государственному автономному образовательному учреждению 
профессионального образования города Севастополя «Институт развития образования» 
(адрес местонахождения: г. Севастополь, ул. Советская, 54), Департаменту образования 
и науки города Севастополя (адрес местонахождения: г. Севастополь, ул. Щербака, 10)  
на сбор, систематизацию, накопление, обработку, хранение, уточнение, использование, 
обезличивание, блокирование, уничтожение, передачу и распространение моих 
персональных данных (фамилия, имя, отчество), персональных данных моего ребенка 
(фамилия, имя, отчество, серия, номер, кем и когда выдан документ, удостоверяющий 
личность, а также его вид, дата рождения, место обучения (наименование, адрес 
местонахождения, класс), результат участия в городском конкурсе чтецов литературных 
произведений на иностранных языках, посвященный 20-летию Европейского дня языков, а 
также моих контактных данных и контактных данных моего ребенка (телефон, адрес 
электронной почты), в том числе на публикацию выступления моего ребенка в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также внесение сведений о 
ребенке в государственные информационные ресурсы, как с использованием 
автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без использования 
средств автоматизации. 

Также я разрешаю безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные 
материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением городского 
конкурса чтецов литературных произведений на иностранных языках, посвященный 20-
летию Европейского дня языков. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, 
представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования 
любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет и так далее при условии, что произведенные 
фотографии и видео не нанесут вред достоинству моего ребенка. 



Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 
форме или 3 года с момента подписания согласия. 

В случае неправомерного использования предоставленных персональных данных 
согласие на обработку персональных данных отзывается моим письменным заявлением. 

 
__________________________ 

(дата) 
__________/_________________________________________ 

(подпись/расшифровка) 

Подпись ребенка, достигшего возраста 14 лет ____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 11.11.2021 № 577 

 
Состав жюри конкурса чтецов литературных произведений на иностранных языках, 

посвященного 20-летию Европейского дня языков 
 

Немецкий язык Председатель – Кубарева Е.А., учитель немецкого языка ГБОУ СОШ 
№ 35 (по согласованию) 
Члены жюри: 
1. Королева А.Н., учитель немецкого языка ГБОУ СОШ № 20 
(по согласованию) 
2. Василькова С.П., учитель немецкого языка ОЦ «Бухта Казачья» 
(по согласованию) 
3. Макаева Л.С., учитель немецкого языка ГБОУ СОШ № 3 
(по согласованию) 
4. Гонопольская Н.С., учитель немецкого языка ГБОУ СОШ № 11 
(по согласованию) 
5. Джемиль Л.З., учитель немецкого языка ГБОУ СОШ № 47 
(по согласованию) 
5. Мовчан В.П., учитель немецкого языка ГБОУ СОШ № 19 
(по согласованию) 
6. Верба М.А., старший преподаватель кафедры «Теория и практика 
перевода» СевГУ (по согласованию) 

Испанский язык Председатель – Антонова Т.В., заместитель директора по УВР, 
учитель испанского языка ГБОУ СОШ № 45 (по согласованию) 
Члены жюри: 
1. Кечхуашвили А.Н., учитель испанского языка ГБОУ СОШ № 45 
(по согласованию) 
2. Веренкина Е.В., учитель испанского языка ГБОУ СОШ № 3 
(по согласованию) 
3. Симонова А.И., учитель испанского языка ГБОУ СОШ № 45 
(по согласованию)  
4. Палкина Е.С., учитель испанского языка ГБОУ СОШ № 45 
(по согласованию) 
5. Антоненкова В.Ю., учитель испанского языка ГБОУ СОШ № 45 
(по согласованию) 
6. Назина В.Д., учитель испанского языка ГБОУ «ШКОЛА 
ЭКОТЕХ+» (по согласованию) 
7. Красюк Е. А., учитель испанского языка ГБОУ СОШ № 58 (по 
согласованию) 
8. Ян Е.С., учитель испанского языка ЧУООШ «Мои Горизонты» (по 
согласованию) 
9. Палий Ю.В., канд. пед. н., доцент кафедры «Теория и практика 
перевода» СевГУ (по согласованию) 
10. Сайдалиева Э.Э., учитель испанского языка ГБОУ СОШ № 11 
(по согласованию) 

Французский 
язык 
 

Председатель – Алексеева Л.В., учитель французского языка ГБОУ 
Билингвальная гимназия № 2 (по согласованию) 
Члены жюри: 
1. Зденик С.А., учитель французского языка ГБОУ Билингвальная 
гимназия № 2 (по согласованию) 



 
 

2. Каплунова Н.С., учитель французского языка ГБОУ СОШ № 43 
(по согласованию) 
3. Рапопорт В.Е., учитель французского языка ГБОУ СОШ № 23 
(по согласованию) 
4. Доломанова О.В., учитель французского языка ГБОУ 
Билингвальная гимназия № 2 (по согласованию) 
5. Приображенская Е. С., учитель французского языка ГБОУ СОШ 
№ 19 (по согласованию) 
6. Сергеева О.Е., учитель французского языка ГБОУ СОШ № 32 
(по согласованию) 
7. Троян Е.В., учитель французского языка ГБОУ СОШ № 3 (по 
согласованию) 
8. Марченко Ю.М., старший преподаватель кафедры «Теория 
и практика перевода» СевГУ (по согласованию) 

Английский язык 
 

Председатель – Левина А.А., руководитель центра информационно-
методического сопровождения по предметным областям ГАОУ ПО 
ИРО (по согласованию) 
Члены жюри: 
1. Штрунц И.Г, учитель английского языка ГБОУ СОШ № 19 
(по согласованию) 
2. Ермаков В.Л., учитель английского языка ГБОУ СОШ № 3 
(по согласованию) 
3. Воробьева М.Ю., учитель английского языка ГБОУ СОШ № 43 
(по согласованию) 
4. Холод С.В., учитель английского языка ФФГКОУ НВМУ 
(СевПКУ) (по согласованию) 
5. Бельтихина Ю.К., учитель английского языка ГБОУ СОШ № 14 
(по согласованию) 
6. Караулова Н.Е., учитель английского языка ГБОУ «ШКОЛА 
ЭКОТЕХ+» (по согласованию) 
7. Понкратова Е.А., учитель английского языка ГБОУ СОШ № 45 
(по согласованию) 
8. Кучеренко Е.А.., учитель английского языка ГБОУ СПЛ 
(по согласованию) 
9. Некрасова М.Ю., канд. филол. наук, старший преподаватель 
кафедры «Теория и практика перевода» СевГУ (по согласованию) 


		2021-11-15T11:44:11+0300
	Гетманская Инна Анатольевна




